Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

Právní úprava nemocenského pojištění v ČR

Konzultant: Doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Petra Koubová

Listopad 2007

Prohlášení o původnosti zpracování práce:

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

*Petra Kovářová*

## Obsah

Úvod ..... 1
I. Ústavní zakotvení nemocenského pojištění a ostatních právních vztahů sociálního zabezpečení..... 3
II. Pojem sociálního zabezpečení a druhy právních vztahů..... 9
1. Právní vztahy sociálního zabezpečení založené na pojistném principu..... 12
1.1. Důchodové pojištění..... 14
1.2. Veřejné zdravotní pojištění..... 14
1.3. Úrazové pojištění..... 15
2. Právní vztahy sociálního zabezpečení založené na zabezpečovacím principu..... 16
2.1. Státní sociální podpora..... 16
2.2. Sociální péče..... 17
III. Pojem nemocenského pojištění..... 19
IV. Historický vývoj nemocenského pojištění..... 25
1. Historický vývoj do roku 1918..... 25
2. Historický vývoj od roku 1918 do roku 1948..... 28
3. Historický vývoj od roku 1948 do roku 1989..... 32
4. Historický vývoj od roku 1989 do současnosti..... 36
V. Právní úprava nemocenského pojištění v mezinárodních smlouvách a předpisech EU..... 42
1. Organizace spojených národů..... 42
2. Mezinárodní organizace práce..... 43
3. Rada Evropy..... 46
4. Shrnutí k mezinárodním smlouvám..... 50
5. Dvoustranné mezinárodní smlouvy..... 50
6. Evropská unie..... 51
VI. Právní úprava nemocenského pojištění ve vybraných státech (EU)..... 54
1. Slovensko..... 55
2. Polsko..... 56
3. Rakousko..... 57
4. Německo..... 57
5. Francie..... 58
6. Nizozemsko..... 59

7. Velká Británie..... 60
8. Švédsko..... 61
9. Norsko ..... 63
VII. Účinná právní úprava nemocenského pojištění..... 64
1. Zaměstnanci..... 66
1.1. Účast na nemocenském pojištění..... 66
1.2. Dávky nemocenského pojištění ..... 70
1.3. Nemocenské..... 73
1.4. Podpora při ošetřování člena rodiny..... 76
1.5. Peněžitá pomoc v mateřství..... 76
1.6. Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství..... 80
1.7. Orgány a řízení ve věcech nemocenského pojištění..... 81
2. Skupiny osob s odchylkami v právní úpravě..... 85
2.1. Domáční zaměstnanci..... 85
2.2. Zaměstnanci na nepravidelnou výpomoc..... 86
2.3. Členové družstva, společníci a jednatelé s.r.o., komanditisté k.s..... 87
2.4. Studenti a žáci..... 88
2.5. Členové zastupitelstev územních samosprávných celků..... 90
2.6. Zaměstnanci činní na základě dohody o pracovní činnosti..... 90
2.7. Dobrovolní pracovníci pečovatelské služby..... 91
2.8. Pěstouni..... 91
2.9. Poslanci Poslanecké sněmovny a senátoři Senátu Parlamentu ČR a poslanci Evropského parlamentu zvolení na území ČR..... 92
2.10. Zaměstnanci ve výkonu trestu odnětí svobody..... 92
2.11. Zaměstnanci ve vazbě..... 93
3. Osoby samostatně výdělečně činné..... 93
4. Příslušníci ozbrojených sil a bezpečnostních sborů..... 94
VIII. Právní úprava v zákoně o nemocenském pojištění..... 98
1. Účast na nemocenském pojištění..... 99
2. Dávky nemocenského pojištění..... 101
3. Náhrada mzdy a nemocenské..... 104
4. Ošetřovné..... 107
5. Peněžitá pomoc v mateřství..... 108
6. Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství..... 109

7. Pojistné na nemocenské pojištění..... 109
8. Posuzování zdravotního stavu pro účely nemocenského pojištění..... 110
9. Orgány a řízení ve věcech nemocenského pojištění..... 113
10. Odložení účinnosti zákona o nemocenském pojištění..... 114
IX. Změny v nemocenském pojištění přijaté v souvislosti s reformou veřejných financí... 116
Závěrečné resumé..... 120
Použitá literatura..... 126

## Úvod

Právní úprava nemocenského pojištění se dotýká téměř každé ekonomicky činné osoby a je v poslední době velmi diskutována. Současná úprava je zastaralá, poplatná době svého vzniku a roztržštěná do mnoha právních předpisů, často i podzákonných. Byla schválena nová komplexní právní úprava nemocenského pojištění, jejíž účinnost byla odložena, a v současné době jsou navrhovány v rámci reformy veřejných financí další zásadní změny v této oblasti. Právní úpravu nemocenského pojištění tak čekají zásadní změny. A to jsou právě důvody, pro které byla vybrána oblast nemocenského pojištění jako téma této rigorózní práce.

Problematika nemocenského pojištění je zpracována od samotného ústavního zakotvení sociálních práv. V části I. je podrobně rozebrána úprava v Ústavě České republiky a v Listině základních práv a svobod. Výklad je doplněn o odkazy na související judikaturu.

O systémovém zařazení úpravy nemocenského pojištění v rámci širšího okruhu právních vztahů sociálního zabezpečení se stručným popisem jednotlivých oblastí sociálního zabezpečení, které jsou založeny jak na principu pojistném, tak také zabezpečovacím, pojednává část II., která se dále člení na kapitoly a podkapitoly podle jednotlivých odvětví.

Část následující se zaměřuje již na samotné nemocenské pojištění, a to spíše z hlediska právní teorie. Je zde pojednáno o právních vztazích nemocenského pojištění a jednotlivých základních prvcích těchto vztahů, ať už se jedná o subjekty, obsah, objekt nebo odpovědnostní právní vztahy. Pozornost je věnována také jednotlivým sociálním událostem.

V části IV. je upraven historický vývoj nemocenského pojištění. V počáteční fázi vývoje je zpracování historie pojato širěji a je zde pojednáno od péče o chudé a nemocné, přes úpravu spolků a nemocenských pokladen až po právní úpravu pro určité skupiny obyvatel, jakými byli například státní zaměstnanci. V práci je dále zmíněno zavedení povinného veřejného pojištění, rozsáhlá úprava nemocenského pojištění za první republiky, změny provedené v období socialismu, návrat k demokratickým tradicím po roce 1989 a vývoj právní úpravy po sametové revoluci až do současnosti. Tato část je rozdělena do čtyř kapitol, které pojednávají o historickém vývoji ve vymezených obdobích.

Zakotvení v mezinárodních smlouvách a právu Evropské unie a stručný nástin úpravy v jiných evropských zemích s různou tradicí úpravy nemocenského pojištění je obsahem částí V. a VI. Část V. je členěna podle mezinárodních organizací a část VI. podle jednotlivých států.

O v současnosti účinné právní úpravě nemocenského pojištění je pojednáno v části VII., která je dále rozdělena do 4 kapitol týkajících se zaměstnanců, skupin osob s odchylkami v právní úpravě, osob samostatně výdělečně činných a příslušníků ozbrojených sil a bezpečnostních sborů. V první z nich je uvedena obecně platná úprava, které je dále rozdělena do podkapitol podle věcného zaměření, a v dalších kapitolách je pak poukázáno na odlišnosti vztahující se k popisovaným skupinám osob. Práce je zaměřena především na hmotněprávní úpravu. Procesní stránka je uvedena pouze stručně a není podrobně rozebrána. V textu jsou zapracovány související judikáty.

V následující části jsou popsány zásadní změny, které měl přinést zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění. Podle obsahového zaměření obsahuje tato část deset kapitol, týkajících se účasti na nemocenském pojištění, dávek, pojistného, posuzování zdravotního stavu, orgánů a řízení ve věcech nemocenského pojištění a důsledků odložení účinnosti zákona.

Vzhledem k tomu, že se navrhuje další změny v oblasti nemocenského pojištění, je v části IX. pojednáno o v současné době diskutovaných změnách právní úpravy se zcela jinou konstrukcí výpočtu dávek nemocenského pojištění, především nemocenského.

Celá práce je zakončena obecným shrnutím, vymezením nemocenského pojištění ve vztazích k jiným právním odvětvím a zamyšlením se nad smyslem nemocenského pojištění, současnou právní úpravou a navrhovanými změnami.


[…]


Stávající úprava nemocenského pojištění je roztržštěná do mnoha právních předpisů, včetně podzákoných norem, které byly mnohokrát novelizovány. Samo množství novelizací podstatně ztěžuje orientaci v textu právních norem, technické a jazykové rozdíly jsou zdrojem

výkladových problémů. Přitom prováděcí předpisy nejsou plně v souladu s Listinou, neboť upravují problematiku, která by měla být upravena zákonem.

To vše jsou důvody pro zásadní změny v nemocenském pojištění a jeho novou úpravu. V roce 2006 byl přijat zákon o nemocenském pojištění, který měl přinést řadu zásadních změn, ale jeho účinnost byla opět odložena.

Systém v zákoně o nemocenském pojištění je koncipován jako jednotný pro všechny pojištěné osoby pouze s nezbytnými odchylkami. Zahrnuje do jedné právní úpravy tři dnešní systémy nemocenského pojištění s posílením těch prvků, které jsou pro ně společné. Zachovává se členění na nemocenské pojištění zaměstnanců s povinným pojištěním a osob samostatně výdělečně činných, jejichž účast na nemocenském pojištění je nadále dobrovolná.

Posílit ochranné prvky systému by měla změna konstrukce výpočtu dávek, zavedení regresních náhrad, převedení finančního zabezpečení zaměstnance po první období pracovní neschopnosti na zaměstnavatele a opatření v posuzování pracovní neschopnosti a vůči ošetřujícím lékařům. Striktněji jsou vymezeny povinnosti všech subjektů i možnosti uložení pokuty za neplnění povinností. Bude možno odejmout oprávnění k uznávání pracovní neschopnosti. Více zdůrazněna je ochrana osob ekonomicky činných, u kterých došlo v důsledku vzniku sociální události ke ztrátě na výdělku. Nová právní norma odstraňuje často kritizované výhody ústavních činitelů.

Změny jsou obsaženy v řadě podmínek pro poskytování dávek. Dávky nemocenského pojištění se budou vypočítávat z denního vyměřovacího základu, který bude upraven prostřednictvím redukčních hranic. Tím, že všechny redukční hranice jsou navázány na vývoj průměrné měsíční mzdy, se zavádí přímo v zákoně automatická valorizace těchto hranic, aby nedocházelo k jejich postupnému zaostávání za vývojem mezd. V zákoně je nově upravena možnost vzdání se nároku na výplatu dávek. Výplata dávky zvláštnímu příjemci je upravena pro případ, kdy pojištěnec, popřípadě jeho zákonný zástupce, nemůže dávku přijímat.

Nový zákon o nemocenském pojištění dále upravuje problematiku posuzování zdravotního stavu pro účely nemocenského pojištění, která je v současné době obsažena v několika předpisech včetně prováděcích vyhlášek. Poprvé se navrhuje úprava této problematiky v zákoně a v celé šíři.

Nová právní úprava obsahuje také úpravu řízení v oblasti nemocenského pojištění. Zahnutím úpravy řízení přímo do zákona o nemocenském pojištění je dosaženo potřebné komplexní právní úpravy. Řízení ve věcech nemocenského pojištění je správním řízením, které se bude řídit správním řádem. V zákoně jsou upraveny pouze odchylky od správního řádu. V řízení o přestupcích se postupuje podle zákona o přestupcích a v řízení o správních

deliktech právnických osob a podnikajících fyzických osob podle správního řádu. Na řízení ve věcech nemocenského pojištění se tak vztahuje mnoho procesních předpisů, což přispívá spíše ke složitosti tohoto systému, než k zjednodušení a přehlednosti, a v praxi pak může působit určité problémy. Zákon nově upravuje tzv. zkrácení řízení, které se použije v případech nesporných nároků, což bude pro praxi velkým přínosem.

Hospodářská situace každé země představuje určité meze, v nichž se sociální zabezpečení může rozvíjet. V rámci reformy veřejných financí je proto navrhováno provést opatření v sociálních systémech, které by přispěly ke snížení výdajů státního rozpočtu. Proto jsou navrhovány také určité změny v oblasti sociálního zabezpečení nevyjímaje nemocenské pojištění. Je navrhována nová úprava se zcela jinou konstrukcí výpočtu nemocenského. Zásadní změny se týkají také ostatních oblastí sociálního zabezpečení.

Dle mého názoru je velkým přínosem úprava obsažená v zákoně o nemocenském pojištění, a to ať už z důvodu komplexní úpravy celé oblasti nemocenského pojištění, její větší přehlednosti, posílení ochranných prvků systému a zavedení některých institutů, které dosavadní právní úprava postrádala. Myslím si, že by měl být kladem velký důraz především na důslednou kontrolu ošetřujících lékařů, kteří rozhodují o dočasné pracovní neschopnosti.

V zákoně o nemocenském pojištění bylo počítáno s vyrovnáním příjmů a výdajů nemocenského pojištění. Příjmy z pojistného by neměly být využívány pro jiné účely, na pokrytí jiných problémů státu, ale měly by být soustředěny především na krytí sociálních událostí nemocenského pojištění.

Je velmi těžké a snad i nemožné nalézt mechanismus zabraňující všem možným způsobům zneužívání. Tím spíše je potřeba se zaměřit na výchovu lidí k vlastní odpovědnosti a k vyšším hodnotám. Stálé snižování nemocenského se stává pro mnoho lidí motivací nezůstávat doma a jít do práce leckdy i v případech, kdy by pár dní v klidu bylo více prospěšné a to nejen pro ně samotné, ale také pro jejich okolí s ohledem na šíření nákazy. Nemělo by se zapomínat, proč nemocenské pojištění vzniklo. Mělo by pomáhat lidem, kteří nemohou získávat prostředky pro své potřeby prací z důvodu nemoci, těhotenství a mateřství.
