## **Posudek oponenta na rigorózní práci**

**Mgr. Petra Koubová**

na téma

### **"Právní úprava nemocenského pojištění v České republice".**

V předložené rigorózní práci se autorka pokusila o komplexní zpracování problematiky právní úpravy nemocenského pojištění v České republice. Práce je rozčleněna do devíti částí, úvodu, závěrečného shrnutí a přílohy a seznamu použité literatury, který je reprezentativním vzorkem odborné literatury publikované na dané téma.

V první části práce se autorka zabývá ústavním zakotvením nemocenského pojištění a ostatních právních vztahů sociálního zabezpečení. V druhé části se pak věnuje vymezení pojmu sociálního zabezpečení a druhů právních vztahů sociálního zabezpečení, třetí část je pak již věnována pojmu nemocenského pojištění. Za přínosné lze považovat i pasáže týkající se historického vývoje nemocenského pojištění, právní úpravy nemocenského pojištění v mezinárodních smlouvách a předpisech EU, jakož i exkurzy do právní úpravy nemocenského pojištění ve vybraných státech Evropské unie. Samotná pasáž věnovaná současné právní úpravě nemocenského pojištění je poznamenána skutečností, že v oblasti platné právní úpravy nemocenského pojištění existuje určitá „podvojnost“ právní úpravy s tím, že stávající účinná úprava je v podstatě „přežívající“ právní úpravou, která zohledňuje skutečnost, že zejména s ohledem na nutnost zachování příjmů veřejných rozpočtů došlo k opakovanému posunutí účinnosti nové právní úpravy nemocenského pojištění. I s touto problematickou situací si však autorka poradila zdařila, když v některých částech práce v podstatě porovnává dosavadní a budoucí právní úpravu institutu nemocenského pojištění i její dopady, jak z pohledu zaměstnavatelů, tak z pohledů plátců pojistného či z ohledu dopadu finanční náročnosti dávek pro státní rozpočet. Poměrně zdařile se autorka vyrovnala i s provázaností zkoumaného institutu na právní úpravu pracovního práva, zejména na novou (v účinnosti taktéž dosud odloženou) koncepci úpravy institutu překážky v práci z důvodu pracovní neschopnosti s náhradou mzdy, kterou by měl platit v době prvních 14 dnů pracovní neschopnosti zaměstnanec zaměstnavatel.

V závěru rigorózní práce se pak autorka pokusila o rozsáhlé shrnutí, kde vyjádřila též své vlastní názory k aktuálním a velmi diskutovaným problémům a reflektuje i nedávný vývoj, včetně návrhů na zrušení některých ustanovení zákonů, jichž se rigorózní práce týká, podaných Ústavnímu soudu.

Celkově lze práci označit za zdařilý pokus o komplexní shrnutí zvoleného tématu, a to nejen z hlediska současné právní úpravy platné i účinné, ale i z hlediska historického vývoje zkoumaného institutu. Práce je po formální stránce je práce zpracována pečlivě, členěna je velmi přehledně. Ve vztahu k práci s odbornou literaturou je možné konstatovat menší míru odkazů na použitou literaturu, než je při obdobných pracích obvyklé. Práce je v podstatě prostá výraznějších pochybení, autorce lze snad pouze vytknout jen v několika málo případech použití některých ne zcela obvyklých obrátů, formulací, či určitou drobnou nedůslednost při formulačním zpracování. Tak např. v poznámce pod čarou 22 na str. 110 rigorózní práce popisuje autorka vývoj legislativních prací ve vazbě na úpravu pojistného na nemocenské pojištění, přičemž tato poznámka je koncipována z pohledu končícího roku 2006 bez ohledu na to, že práce byla dokončena až v roce 2007 a v následujících kapitolách autorka tuto problematiku v práci obsáhleji zpracovává byť již z pohledu právní úpravy roku 2007.

**Při obhajobě rigorózní práce, ke které práci doporučuji**, by se autorka mohla zaměřit na následující okruh problémů.

1. Vysvětlit problematiku výpočtu průměrného výdělku ve vazbě na pasáž rigorózní práce uvedenou na str. 104 rigorózní práce, a to zejména ve vazbě na jí zmíněný zákon o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a průměrném výdělku.
2. Ve vazbě na problematiku nemocenského pojištění tzv. domácích zaměstnanců, viz. např. zmínky na str. 65 a na str. 107 rigorózní práce, pojednat o problematice domácích zaměstnanců s ohledem na skutečnost, že kategorie tzv. domácích zaměstnanců není již dnes v zákoníku práce výslovně zmíněna (je upraven v § 317 zákoníku práce poněkud aktivně).

V Praze dne 7.2.2008

JUDr. Ján Pieník, Ph.D.
oponent rigorózní práce